２00６年３月22日

文京区　区長　煙山　力　殿

文京区　教育委員会委員長　小堀　樹　殿

文京区　学校教育部長　佐藤　一夫　殿

文京区　都市計画部長　川北　喜美雄　殿

文京区　土木部長　松田　照雄　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「新大塚公園を守る会」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表　岡野　薫

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　文京区大塚2-1-12

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話：03-3947-4180

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX：03-3947-3533

　　　　　　　　　　　　　説明会開催について（確認事項）
拝復

　この度は、第五中学校・第七中学校統合計画案説明会の開催についてご案内いただき、有難うございました。私ども区民の要望（3月1日付要望書）に応えていただいたものと受け止めておりますが、今回のご案内が教育委員会からのみであることに、少なからぬ危惧を抱いております。私どもの要望は、『新大塚公園廃止計画』について教育、都市計画、環境行政全般にわたり、区からの責任あるご説明をいただきたいということでありました。従って、来る３月２５日の説明会におきましては、この件につきまして、教育委員会のみならず、関係各部局の方々から、責任をもって、十分なご説明をいただきたいと思います。

　将来ビジョンの素案の策定に当たっては私ども区民の意見を踏まえて、ということでありますので、今回の説明会におきましては質疑応答に多くの時間 ―― 少なくとも全体の二分の一以上 ―― が割かれるよう、時間配分にご留意いただけるものと思っております。

また、今回の説明会のお知らせは地元区民の目には触れがたく、残念ながら積極的に情報を公開しようという姿勢は全く感じられません。お知らせを地元区民に各戸配付するなどで地元区民の目に付きやすい形で告知していただくとともに、文京チャンネルで開催日まで毎日お知らせを放映し、区の広報車を使って広範囲に呼びかけるなどあらゆる手段を講じることが、文の京自治基本条例で文京区に求められている区としての責務なのではないでしょうか。

　以上、協働・協治の精神に則って、子どもたちと文京区の将来をより良いものにして行けるよう、真摯な対話がもたれることを期待しております。

敬具